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RAPORT I SHKURTËR NGA PROCESI I KONSULTIMIT  
‘KONCEPT DOKUMENTI PËR PERSONA TË ZHDUKUR’ 

 
Hyrja/sfondi 
Gjatë takimeve me familjarë të personave të zhdukur, organizata të shoqërisë civile, Asociacionin e Familjeve 
të Personave të Zhdukur, organizata ndërkombëtare si, Komiteti Ndërkombëtarë i Kryqit të Kuq, Komisioni 
Ndërkombëtar për Persona të Zhdukur, Delegacionin e Kosovës për Bisedime për të Zhdukurit, ekspertë të 
fushës janë zhvilluar konsulta për identifikimin e problemeve dhe adresimin e tyre, me qëllim të ndryshimit 
dhe avancimit të politikave të efektshme, për trajtimin e kësaj kategorie. 
 
Pas konsultimeve dhe kërkesave të vazhdueshme, në mbledhjen e Qeverisë më 4 qershor 2018, është emëruar 
Ekipi përgjegjës për hartimin e Koncept Dokumentit për Personat e Zhdukur , ku krahas përfaqësuesve të 
institucioneve, pjesë përbërëse kanë qenë edhe përfaqësuesit e shoqatave të familjeve të personave të 
zhdukur.  
Rrjedhimisht, dokumenti në fjalë është hartuar bashkërisht me përfaqësuesit e familjeve të personave të 
zhdukur dhe gjatë hartimit të koncept dokumentit, Ekipi Punues gjithnjë për bazë ka pasur interesin më të 
mirë të personit të zhdukur dhe familjarëve të tyre si dhe përgjegjësitë shtetërore në raport me këto kategori, 
e po ashtu edhe përvojat nga shtetet tjera, në veçanti shtetet në rajon. 
 
Ecuria procesit të konsultimit 
Nga muaji tetor 2017 janë realizuar një mori konsultash nga të cilat kanë dalë sugjerime dhe rekomandime 
për përmbajtjen e dokumentit, përmes së cilës do të trajtoheshin të gjitha nevojat dhe shqetësimet në 
zbardhjen e fatit të personave të zhdukur, trajtimin dinjitoz të familjarëve të tyre si dhe trajtimin e artefakteve 
dhe lokacioneve ku janë gjetur apo varrosur personat e zhdukur.  
 
Pas përfundimit të konsultave paraprake është caktuar Ekipi apo Grupi Punues për hartimin e Koncept 
Dokumentit, i cili gjatë punëtorive/takimeve të mbajtura ka hartuar draft konceptin, me propozimet dhe 
sugjerimet e palëve të përfshira. Grupi Punues në vazhdimësi ka realizuar takime me institucionet të cilat 
ndikohen nga këto politika, për të koordinuar veprimet  me qëllim të hartimit të politikave të zbatueshme në 
praktikë dhe harmonizimit të politikave shtetërore. 
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Draft koncept dokumenti u është shpërndarë grupeve të interesit, përkatësisht përfaqësuesve të shoqatave të 
familjeve që kanë qenë edhe anëtarë të Ekipit Punues, të cilat kanë dhënë vërejtjet dhe sugjerimet e tyre, të 
cilat janë trajtuar në punëtorinë e fundit, të mbajtur më 22 – 24 mars 2019 dhe takimin e mbajtur më 13 maj2019 
 

Metodat e 
Konsultimit 

Datat/kohëzgjatja Numri i 
pjesëmarrës
ve  

Numri i 
pjesëmarrës
ve te cilët 
kane 
kontribuar  

Numri i 
komentev
e  te 
pranuara 

1. Konsultimet me 
shkrim / në 
mënyrë 
elektronike; 

07.05.2019 – 13.05.2019 13.05.2019-
Takimi 
konsultativ i 
Ekipit 
përgjegjës 

Rreth 20 
pjesëmarrës 

Diskutim i 
hapur 

2. Publikimi në 
ueb 
faqe/Platforma 
elektronike 

25.04.2019 – 15.05.2019 Platforma 
elektronike 

Platforma 
elektronike 

Asnjë 
koment 

3. Takimet 
publike 

2 tetor 2017 , Takimi i përbashkët konsultativ me 
përfaqësues të institucioneve dhe organizatave (shoqatave 
të familjeve) të angazhuara në procesin e ndriçimit të fatit 
të personave të zhdukur (takimi i ftuar nga Kryeministri) ; 

   

4. Konferencat 14 – 16 nëntor 2018, Konferenca/Punëtoria rajonale për 
çështjet ligjore në raport me familjet e personave të 
zhdukur (Punëtoria e organizuar në Sarajevë, nga 
Komiteti Ndërkombëtar i Kryqit të Kuq) ; 
 

Rreth 30 
pjesëmarrës 

 Diskutim 
mbi 
modelet 
dhe 
këmbim i 
përvojave  

5. Takime me 
grupe të 
interesit 

7 shtator 2018, Takimi i parë i Ekipit përgjegjës për 
hartimin e Koncept Dokumentin për Persona të Zhdukur;   
 
25 shkurt 2019, punëtoria / takimi i përbashkët 
konsultativ me përfaqësues të institucioneve dhe 
organizatave (shoqatave të familjeve) të angazhuara në 
procesin e ndriçimit të fatit të personave të zhdukur 
 
 

Rreth 20 
pjesëmarrës  

  

6. Punëtoritë 22 – 24 mars 2019, punëtoria për finalizimin e ‘Analizës / 
Koncept Dokumentit për Persona të Zhdukur’ 

Rreth 20 
pjesëmarrës 

  

7. Intervistat/taki
met sy në sy 

    

8. Hulumtimet e 
opinionit 

    

9. Votimi 
diskutues 

    

10. Panelet me 
qytetarë  

    

11. Stendat në 
rrugë 

    

12. tjetër     
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Përmbledhje e  kontributeve të pranuara gjatë procesit të konsultimit dhe kategoritë e kontribuuesve  
 

Po thuajse në të gjitha takimet e lartcekura dhe takimet tjera në vazhdimësi, pjesëmarrës aktiv kanë qenë 
përfaqësuesit e shoqatave të familjeve të personave të zhdukur dhe përfaqësuesit e institucioneve 
kompetente. Gjatë të gjitha takimeve diskutimi ka qenë i hapur dhe gjatë punëtorisë së mbajtur më 22 – 24 
mars 2019, janë përmbledhur në një dokument analitik, i cili është finalizuar në takimin e mbajtur më 13 maj 
2019 
 
Çështje tjera 
 
Sipas kërkesave të shoqatave të familjeve dhe anëtarëve të Ekipit Punues, dokumenti është proceduar për 
aprovim në Qeveri.  
 
Hapat e ardhshëm 
 
Pas përfundimit të procesit të konsultimit dhe finalizimit të dokumentit , Qeveria e Republikës së Kosovës, 
në mbledhjen e mbajtur më 18.06.2019, ka aprovuar Koncept dokumentin për Persona të Zhdukur.  
 
 

Emri   i 
organizatës 
/individit 

Koment i organizatës 
/individit 

Përgjigja nga Ministria 
E pranuar plotësisht 
E pranuar pjesërisht  
E refuzuar 
 

Sqarim nga Ministria  
(veçanërisht arsyet për 
të mos pranuar 
komente të caktuara) 

Shoqatat e 
familjeve të 
personave të 
zhdukur dhe 
përfaqësuesit e 
institucioneve 
kompetente 
(kryesisht 
anëtarët e Ekipit 
përgjegjës) 

Diskutim i hapur 
(vazhdueshëm, 
kryesisht gjatë 
takimeve/punëtorive) 

Po thuajse të gjitha komentet 
janë diskutuar bashkërisht 
gjatë takimeve dhe punëtorive 
të mbajtura dhe është 
vendosur bashkërisht për 
trajtim të mëtejshëm, në 
kuptimin e përfshirjes në 
dokument 

Të gjitha komentet , 
përkatësisht 
diskutimet gjatë 
takimeve , janë trajtuar 
bashkërisht (brenda 
Ekipit përgjegjës) 

    

    

  
 


